
1 
 

UNIONE DEI COMUNI 
DELLA BASSA VALLE DEL TIRSO E DEL GRIGHINE 

(Provincia di Oristano) 
Via San Nicola, snc – fraz. San Vero Congius – 09088 - SIMAXIS (OR) - Tel. 0783/405448 

e-mail info@unionevalletirsogrighine.it /C.F. P.IVA/C.F. 01127570958 
(Comuni di Allai – Ollastra - Siamanna – Siapiccia – Simaxis –– Villanova Truschedu – Zerfaliu) 

 

 

DECRETO N° 12 del 03/05/2024 
 

OGGETTO: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE DELL’UNIONE E DEGLI ENTI ADERENTI 
TRIENNIO 2024-2027 

 
Il PRESIDENTE 

 
PREMESSO che i Comuni di Allai, Ollastra, Siamaggiore, Siamanna, Siapiccia, Simaxis, Solarussa, Villanova 
Truschedu, Zerfaliu, con atti approvati dai rispettivi Consigli comunali, si sono costituiti in Unione, ai sensi dell’art.  
32 del D.lgs. n. 267 e della L.R. 12/2005, Unione denominata “Unione dei Comuni della Bassa Valle del Tirso e 
del Grighine”; 

che con i medesimi atti sono stati approvati lo Statuto e l’atto costitutivo dell’Unione e che lo Statuto è stato 
firmato da tutti i Sindaci in data 20.05.2008 e successivamente modificato con deliberazione dell’Assemblea N° 
7 del 05/07/2018. 

ATTESO che la Regione Autonoma della Sardegna, con deliberazione n. 34/12 del 19.06.2008, ha formalmente 
preso atto della costituzione dell’Unione dei Comuni della Bassa Valle del Tirso e del Grighine. 

DATO ATTO che con la delibera dell’Assemblea n° 14 del 28/12/2022 il sottoscritto è stato nominato Presidente  
dell’Unione. 

VISTO l’art. 1 della L.R. 18 del 4.08.2011 che modificando la L.R. 12/2005 ha disposto, fra l’altro, che:"5 ter. Le 
unioni dei comuni svolgono le funzioni ad esse attribuite col personale di cui al comma 5 quater e con quello 
messo a disposizione dai comuni associati, attraverso il coordinamento, la cooperazione e l'integrazione delle 
strutture organizzative dei comuni che ne fanno parte. Le unioni non possono costituire proprie piante organiche.  
Qualora per la realizzazione dei compiti ad esse affidati sia necessario ricorrere a professionalità non esistenti nelle 
dotazioni organiche dei comuni che ne fanno parte, possono stipulare convenzioni a progetto o a termine per un 
numero massimo di cinque unità. Le convenzioni non danno diritto in alcun modo alla trasformazione in rapporto 
di lavoro a tempo indeterminato. 

5 quater. Le piante organiche in essere all'entrata in vigore della presente legge restano in vigore fino ad 
esaurimento". 

VISTI il D.lgs. 267/2000 e la legge regionale n. 2/2016 art. 14 commi 1, 3 e 4. 

DATO ATTO che con delibera dell’Assemblea n. 32 del 11/12/2015 si è preso atto del recesso dei Comuni di 
Solarussa e di Siamaggiore dall’Unione dei Comuni della Bassa Valle del Tirso e del Grighine, avente effetto con  
decorrenza dal 01/01/2016; 

VISTO il D.lgs. 20 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il D. lgs 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”;  

mailto:info@unionevalletirsogrighine.it
mailto:info@unionevalletirsogrighine.it


2 
 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTA la lettera d’invito prot. 412 del 17.04.2024 per il tramite del Portale telematico Sardegna Cat, volta 
all’affidamento diretto del servizio del Nucleo di Valutazione associato dell’Unione dei Comuni della Bassa 
Valle del Tirso e del Grighine; 

VISTA l’offerta presentata dalla Dott.ssa Cristiana Dessì, professionista con esperienza pluriennale nelle 
tematiche connesse sia con l’esercizio del Nucleo di valutazione sia di tutta l’organizzazione della Pubblica 
Amministrazione, con comprovata e certificata competenza in materia di personale, e ritenuta la stessa 
adeguata alle mansioni da espletare per l’Ente Unione e per tutti i Comuni aderenti; 

RITENUTO PERTANTO procedere con l’individuazione della Dott.ssa Cristiana Dessì, dal cui curriculum si 
evince la notevole esperienza professionale e le competenze pienamente rispondenti alle attività oggetto 
dell’incarico, quale componente unico del Nucleo di valutazione per l’Unione e per tutti i Comuni aderenti; 

PRESO ATTO altresì, dell’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità dell’incarico della 
medesima, come da dichiarazione DGUE prodotta in sede di partecipazione e acquisita agli atti dell’Ufficio;  

DATO ATTO che ai sensi della sopra citata RdO la nomina del Nucleo di Valutazione:  
- la durata in carica del nucleo è di minimo anni tre, eventualmente rinnovabili a discrezione 

dell’Amministrazione;  
- il compenso annuo è determinato, come da risposta economica della professionista, da un importo 

fisso pari a € 12.276,00 omnicomprensivi annui, per l’espletamento delle attività proprie del Nucleo di 
Valutazione per i seguenti enti: 

1) Ente Unione;  
2) Comune di Allai  
3) Comune di Ollastra  
4) Comune di Siamanna 
5) Comune di Siapiccia 
6) Comune di Villanova Truschedu 
7) Comune di Zerfaliu 

 

Per le motivazioni in premessa: 

 

DECRETA 

 
Di NOMINARE, per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa che qui si intendono riportati, 
il componente del Nucleo di Valutazione in forma monocratica nella persona della Dott.ssa Cristiana Dessì;    

Di STABILIRE che l’incarico avrà la durata di tre anni, decorrenti dalla data del presente Decreto di nomina, 
eventualmente rinnovabili a discrezione dell’Amministrazione;  

Di FISSARE, quale compenso annuo per l’incarico, un importo fisso pari a € 12.276,00 omnicomprensivi annui;  

Di NOTIFICARE a mezzo pec il presente atto alla Dott.ssa Cristiana Dessì;  

Di DISPORRE l’invio del presente atto:  

- al Responsabile dei Servizi dell’Unione per gli adempimenti di competenza;  

- all’Albo Pretorio on line dell’Unione per la relativa pubblicazione per giorni 15 consecutivi.  

 

San Vero Congius, frazione di Simaxis, lì 3 maggio 2024                            

                                      

IL PRESIDENTE 

Dott. Ing. Raimondo Deidda 


